
                                           

BOLETIM DE SERVIÇO  EXTRAORDINÁRIO

Nº 01/2020

11 de setembro de 2020

IF Sudeste MG - Campus Manhuaçu
Rodovia BR 116, Km 589,8

Distrito Realeza
CEP: 36.909-300 – Manhuaçu - MG



PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

JAIR MESSIAS BOLSONARO

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

MILTON RIBEIRO

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

ARIOSTO ANTUNES CULAU

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUDESTE DE MINAS GERAIS

REITOR

CHARLES OKAMA DE SOUZA

CAMPUS MANHUAÇU

DIRETOR-GERAL

JOSÉ GERALDO SOARES

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO

WÊNNIA ANTUNES BAIA

Instrumento utilizado para divulgar os atos oficiais administrativos desta Instituição, atendendo ao
princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO Nº. 01/2020 
11/09/2020 Página 2



SUMÁRIO

RESOLUÇÕES..............................................................................................................................................4

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO Nº. 01/2020 
11/09/2020 Página 3



RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO CAMPUS MANHUAÇU Nº 003/2020, de 04 de setembro de 2020

O  Diretor-Geral  pro  tempore do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do
Sudeste de Minas Gerais – Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria-
R Nº 381, de 12 de abril de 2017, publicada no DOU, Edição nº 74, de 18 de abril de 2017, Seção 2, página 25,
e Portaria-R Nº 890, de 08 de outubro de 2018, publicada no DOU, Edição nº 195, de 09 de outubro de 2018, Seção 2,
página 21,  e observada  a Portaria-R Nº 1265, de 01 de novembro de 2017, que trata da delegação de
competência ao Diretor-Geral do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, publicada no DOU, Edição nº 214, de 08
de novembro de 2017, Seção 1, página 20,

Considerando a Resolução CONSU Nº 32/2020, de 28.08.2020, que aprovou o Regulamento do Ensino
Remoto  Emergencial  –  ERE,  para  os  cursos  de  formação  inicial  e  continuada,  cursos  técnicos
concomitantes/subsequentes presenciais e a distância, cursos técnicos integrados ao ensino médio e cursos de
graduação dos campi deste Instituto Federal, e, ainda,

Considerando a reunião geral dos servidores do Campus Manhuaçu, realizada em 04.09.2020, 

R E S O L V E:

Art.  1º  –  HOMOLOGAR  o CALENDÁRIO ACADÊMICO EMERGENCIAL  do  IF  Sudeste  MG –  Campus
Manhuaçu referente ao ano letivo de 2020, conforme Anexo.

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO Nº. 01/2020 
11/09/2020 Página 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS
CAMPUS MANHUAÇU

ANO CIVIL 2020

JANEIRO DIAS LETIVOS: 0
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 02 a 31 - Recesso Escolar

1 2 3 4 02 - Início do prazo de renovação de matrícula e de rematrícula

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

01 - Confraternização Universal 

FEVEREIRO DIAS LETIVOS: 10
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 03 a 11 - Recesso Escolar

1 12 -  Inicio do 1º Semestre Letivo

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29

24 - Recesso Escolar e Administrativo    25 - Carnaval     26 - Recesso Quarta-Feira de Cinzas

CALENDÁRIO ACADÊMICO EMERGENCIAL
ANO LETIVO 2020



IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO Nº. 01/2020 
11/09/2020 Página 5

MARÇO DIAS LETIVOS: 12
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 06 - Fim de prazo de pedido de aproveitamento de disciplina

1 2 3 4 5 6 7 14 - Reposição de aula de segunda-feira

8 9 10 11 12 13 14 17 - Suspensão do Calendário Acadêmico

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

ABRIL DIAS LETIVOS: 0
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 1

10 - Sexta-Feira da Paixão   20 - Recesso Escolar e Administrativo  21 - Tiradentes

MAIO DIAS LETIVOS: 0
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2
3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

01 - Dia do Trabalhador   

JUNHO DIAS LETIVOS: 0
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30

11 - Corpus Christi    12 - Recesso Escolar e Administrativo

JULHO DIAS LETIVOS S1: 0 DIAS LETIVOS S2: 0
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

AGOSTO DIAS LETIVOS: 0
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

10 - Dia de São Lourenço - Padroeiro de Manhuaçu



IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO Nº. 01/2020 
11/09/2020 Página 6

SETEMBRO DIAS LETIVOS: 9
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 14 a 18 - Semana de Ambientação do ERE

1 2 3 4 5 21 - Retomada do Calendário Acadêmico

6 7 8 9 10 11 12 21 - Início período de acerto/ajuste de matrícula

13 14 15 16 17 18 19 21 - Início período de matrícula em Componentes Extraordinários

20 21 22 23 24 25 26 21 - Início período para solicitação de trancamento de curso

27 28 29 30
07 - Indepêndencia do Brasil

OUTUBRO DIAS LETIVOS: 25
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 02 - Fim de prazo de acerto/ajuste de matrícula

1 2 3 02 - Fim período de matrícula em componentes extraordinários

4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24 05 - Início dos Componentes Extraordinários

25 26 27 28 29 30 31

30 - Conselho de Classe Intermediário

12 - Nossa Senhora Aparecida    28 - Dia do Servidor Público

NOVEMBRO DIAS LETIVOS: 23
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 04 - Final período para solicitação de trancamento de curso

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30

02 - Finados    05 - Aniversário de Manhuaçu    15 - Proclamação da República 

DEZEMBRO DIAS LETIVOS: 18
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 12 - Fim semestre letivo 2020/1

1 2 3 4 5 14 e 15 - Exames Finais

6 7 8 9 10 11 12 16 - Conselho de Classe Final

13 14 15 16 17 18 19 16 - Último dia para entrega dos diários de classe

20 21 22 23 24 25 26 17 a 31 - Recesso escolar

27 28 29 30 31
21 - Início período para renovação de matrícula e rematrícula semestre letivo 2020/2

25 - Natal

05 - Início período de pedido de Aproveitamento de Disciplinas e Aproveitamento por Meio de 
Validação de Conhecimentos e Experièncias Anteriores, exclusivo para Componentes 

Extraordinários

16 - Fim período de pedido de Aproveitamento de Disciplinas e Aproveitamento por Meio de 
Validação de Conhecimentos e Experièncias Anteriores, exclusivo para Componentes 

Extraordinários

ANO CIVIL 2021

JANEIRO DIAS LETIVOS: 12
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 04 a 15 - Recesso escolar

1 2 08 - Fim período para renovação de matrícula e rematrícula semestre letivo 2020/2

3 4 5 6 7 8 9 11 a 15 - Período de processamento de matrículas

10 11 12 13 14 15 16 18 - Início semestre letivo 2020/2

17 18 19 20 21 22 23 18 - Início de prazo de acerto/ajuste de matrícula

24 25 26 27 28 29 30
31

18 a 20 - Análise e aprovação de matrículas pelos Coordenadores de Curso

22 - Fim de prazo de acerto/ajuste de matrícula

01 - Confraternização Universal

18 - Início período de pedido de Aproveitamento de Disciplinas e Aproveitamento por 
Meio de Validação de Conhecimentos e Experièncias Anteriores

29 - Fim período de pedido de Aproveitamento de Disciplinas e Aproveitamento por 
Meio de Validação de Conhecimentos e Experièncias Anteriores



RESOLUÇÃO CAMPUS MANHUAÇU Nº 004/2020, de 04 de setembro de 2020

O  Diretor-Geral  pro  tempore do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do
Sudeste de Minas Gerais – Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria-
R Nº 381, de 12 de abril de 2017, publicada no DOU, Edição nº 74, de 18 de abril de 2017, Seção 2, página 25,
e Portaria-R Nº 890, de 08 de outubro de 2018, publicada no DOU, Edição nº 195, de 09 de outubro de 2018, Seção 2,
página 21,  e observada  a Portaria-R Nº 1265, de 01 de novembro de 2017, que trata da delegação de
competência ao Diretor-Geral do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, publicada no DOU, Edição nº 214, de 08
de novembro de 2017, Seção 1, página 20,

Considerando a  Resolução  CONSU  Nº  33/2020,  de  28.08.2020,  que  aprovou  os  critérios  de
planejamento e execução do Ensino Remoto Emergencial (ERE) para os cursos pós-graduação  lato sensu e
stricto sensu, no âmbito deste Instituto Federal, e, ainda,

Considerando a reunião geral dos servidores do Campus Manhuaçu, realizada em 04.09.2020, 

R E S O L V E:

Art.  1º  –  HOMOLOGAR  o  CALENDÁRIO  ACADÊMICO  EMERGENCIAL  DA  PÓS-GRADUAÇÃO  do  IF
Sudeste MG – Campus Manhuaçu referente ao ano letivo de 2020, conforme Anexo.

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO Nº. 01/2020 
11/09/2020 Página 7

FEVEREIRO DIAS LETIVOS: 21
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 12 - Conselho de Classe Intermediário

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28

15 - Recesso Escolar e Administrativo    16 - Carnaval     17 - Recesso Quarta-Feira de Cinzas

MARÇO DIAS LETIVOS: 27
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

ABRIL DIAS LETIVOS: 8
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 10 - Fim semestre letivo 2020/2

1 2 3 12 e 13 - Exames Finais

4 5 6 7 8 9 10 14 - Conselho de Classe Final

11 12 13 14 15 16 17 14 - Último dia para entrega dos diários de classe

18 19 20 21 22 23 24 15 a 30 - Recesso escolar

25 26 27 28 29 30
02 - Sexta-Feira da Paixão

LEGENDA
Início e Fim do Período Letivo Feriado ou dia Santo Atividade Pedagógica
Recesso escolar Recesso Sábados Letivos
Provas Finais Datas Importantes Dias de Aulas Alterados



IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO Nº. 01/2020 
11/09/2020 Página 8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

SETEMBRO DIAS LETIVOS: 2
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Semana* 21 - Início do período letivo

1 2 3 4 5 21 - Início do período para solicitação de aproveitamento de disciplina

6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26 4ª
27 28 29 30

DIAS LETIVOS ACUMULADOS 8
07 - Indepêndencia do Brasil

OUTUBRO DIAS LETIVOS: 8
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Semana 05 - Fim do período para solicitação de aproveitamento de disciplina 

1 2 3 5ª 06 - Data limite para opção pelo REINGRESSO e não adesão ao ERE

4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17 6ª
18 19 20 21 22 23 24 7ª
25 26 27 28 29 30 31 8ª

DIAS LETIVOS ACUMULADOS 16
12 - Nossa Senhora Aparecida    28 - Dia do Servidor Público

NOVEMBRO DIAS LETIVOS: 6
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Semana

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14 9ª

15 16 17 18 19 20 21 10
22 23 24 25 26 27 28 11ª
29 30

DIAS LETIVOS ACUMULADOS 22
02 - Finados    05 - Aniversário de Manhuaçu    15 - Proclamação da República 

DEZEMBRO DIAS LETIVOS: 2
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Semana 05 - Término do período letivo

1 2 3 4 5 12ª 05 - Data limite para consolidação parcial de turmas no SIGAA

6 7 8 9 10 11 12 07 e 08 - Período de recuperação

13 14 15 16 17 18 19 09 - Data limite para consolidação final de turmas no SIGAA

20 21 22 23 24 25 26 09 - Data limite para entrega dos diários de classe

27 28 29 30 31 10 a 31 - Recesso dos cursos de pós-graduação

10 e 11 - Período para requerimento de matrícula para 2020-2

DIAS LETIVOS ACUMULADOS 24 14 e 15 - Análise dos requerimentos de matrícula pelos coordenadores

25 - Natal

LEGENDA
Início e Fim do Período Letivo Feriado ou Dia Santo Recesso Escolar
Dias Letivos Recuperação Opção pelo Reingresso

CAMPUS MANHUAÇU

CALENDÁRIO ACADÊMICO DA PÓS-GRADUAÇÃO - PERÍODO LETIVO 2020-1
Ensino Remoto Emergencial - ERE

* Considerada a ocorrência de 03 semanas letivas antes da paralização:
28 e 29/02 - 06 e 07/03 - 13 e 14/03



IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO Nº. 01/2020 
11/09/2020 Página 9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

JANEIRO DIAS LETIVOS: 4
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Semana 04 a 15 - Recesso dos cursos de pós-graduação

1 2 18 - Início do período letivo

3 4 5 6 7 8 9 18 - Início do período para solicitação de aproveitamento de disciplina

10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23 1ª
24 25 26 27 28 29 30 2ª
31

DIAS LETIVOS ACUMULADOS 4
01 - Confraternização Universal

FEVEREIRO DIAS LETIVOS: 8
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Semana 06 - Fim do período para solicitação de aproveitamento de disciplina 

1 2 3 4 5 6 3ª
7 8 9 10 11 12 13 4ª

14 15 16 17 18 19 20 5ª
21 22 23 24 25 26 27 6ª
28

DIAS LETIVOS ACUMULADOS 12
16 - Carnaval    17 - Quarta-feira de Cinzas

MARÇO DIAS LETIVOS: 8
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Semana

1 2 3 4 5 6 7ª
7 8 9 10 11 12 13 8ª

14 15 16 17 18 19 20 9ª
21 22 23 24 25 26 27 10ª
28 29 30 31

DIAS LETIVOS ACUMULADOS 20

ABRIL DIAS LETIVOS: 1
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Semana 09 - Término do período letivo

1 2 3 09 - Data limite para consolidação parcial de turmas no SIGAA

4 5 6 7 8 9 10 11ª 12 e 13 - Período de recuperação

11 12 13 14 15 16 17 14 - Data limite para consolidação final de turmas no SIGAA

18 19 20 21 22 23 24 14 - Data limite para entrega dos diários de classe

25 26 27 28 29 30 15 a 30 - Recesso dos cursos de pós-graduação

DIAS LETIVOS ACUMULADOS 21
02 - Sexta-feira Santa    21 - Tiradentes

LEGENDA
Início e Fim do Período Letivo Feriado ou Dia Santo Recesso Escolar
Dias Letivos Recuperação Recesso

CAMPUS MANHUAÇU

CALENDÁRIO ACADÊMICO DA PÓS-GRADUAÇÃO - PERÍODO LETIVO 2020-2
Ensino Remoto Emergencial - ERE


	RESOLUÇÕES
	R E S O L V E:


